Quo si 400. horum annorum numerum ut præcium & exactum accipere hic libeat, & ex retrogradâ supputatione, horum exemplo, eventus alicujus, cuius annus alias in Scriptura non habeatur expressus, certum tempus eruere liceat: quid nî, ablaclato Isaac & à fratre Ismaele irriso, ejetum fuisse ancillæ filium annos 19. & filium liberæ annos 5. jam natum, promissionis semen fuisse declaratum, dicamus? atque à solempni hac utriusq; seminis discretione 400. annos peregrinationis promissi seminis in terra non sua, posse deduci existimemus? Quo facit & Hieronymus ille locus, in traditionibus Hebraicis in Genesim. Inter Hebreos varia opinio est: afferentibus aliis quinto anno abla-

ctionis tempus statutum, aliis duodecimum annum vindicantibus. Nos igitur ut brevius rem eligamus etatem, post decem & octo annos Ismael suppauravimus ejetum esse cum marte. Et illo Bedæ, in cap. 7. Act. Apost. Potest & sic intelligi, quod à quinto Isaac anno, quo per filium ancilla cœperit affligi, labor quadringentorum comprobetur (vel compuetur, annorum Et lumen quidem, sine illusionem & irrationem illam, cuius in Genes. XXI. 9. ut feminis promissi persecutionem interpretetur Apostolus, Galat. IV. 29. Sed cum universam illud 400. annorum spatium, peregrinationem feminis respiciat, eaque illius pars qua servitutem & afflictionem conjunctam habebat, in terra Aegypti eventum sortita fuerit: Cut ex illis vaticini verbis liquet, Genes. XV. 14. Et gentem illam cui seruies ego judicabo; & egredientur ipsi cum facultatibus multis: à determinacione feminis illius quod peregrinaturum fuerat in terra non sua, potius quam ab afflictione aliqua qua in terra Chanaanæ illa obvenerit, horum annorum epocham deducere magis convenit. Atqui ante separationem hanc,

^a Quinque annorum.
Vid. Salian. ad an. Mundi
2143.

^b Vid. Har-
vill. Sec. 43.
col. 471.
472.

^c Harvill. ibid.
pag. 464.
Henr. Philip.
qu. Chron.
in Gen. 15.
13.

inchoandos; & per consequens (quantum probabilius aliquid ex Scriptura potest colligi) e tempore utriusque Abrahami seminis differentiationem, & ejusdem Ismaele electi seminis (ad quod oraculum illud pertinebat) in solo Isaaco determinationem contigisse. *Vide Torniellum, anno Mundi 2118. num. 16. ann. 2144. num. 1. & ann. 2329. num. 16.*

In hac vero sententiâ expendendâ diutius sumis immorati, quod non Judæorum modo communis ea fuerit, sed etiam in multorum Christianorum animis locum habere cœperit. In sequentibus igitur, quæ paucos habent assertores, breviores erimus: quarum prima est R. Moïs Lathiph Hierosolymitanus, in concessionibus suis 430. annorum calculum ab anno 76. Abrahami deducens; quia tunc descendit ille ad peregrinandum in Ægyptum, post ipsum ex Charane exitum. (referente R. Azariâ, in *Morenajim* cap. 35.) & inter Christianos, Johannis Benedicti, in annotationibus ad Exod. XII. 40. scribentis, *illos 430. annos computandos esse à primo anno reprobationis Abraham in valle illustri, secundo anno post egressum de Haran, cum caput peregrinari in Ægyptum.* At eodem quo ex Harane, sive Charane migratum est anno, illa Abrahamo in valle illustri, sive planicie Mamræ, à Deo facta est promissio; *Semini tuo dabo terram hanc* (Genes. XII.) quam eandem cum illa ab Apostolo, Galat. III. 16. 17. commemorata, Benedictus fuisse statuit; & ad alterum ab illa migratione annum retulit, quo propius eam cum peregrinatione Abrahami Ægyptiacâ conjungeret. Quam ipsam quoque peregrinationem Laurentius Cadomanus ad eundem annum, qui atatis Abrahami 77. numerabatur, retulit: atque ab eâ etiam, ut *haut longo intervallo post promissionem*. Genes. XII. 3. & Galat. III. 17. cœpta, exorditum 430. annos peregrinationis illius, propter quam, *illis ipsis 430. annis, titulus mansiois Israelitarum in Ægypto assignatur.* (Exod. XII. 40.) Rectius vero in Chronologiâ suâ Gerardus Mercator, intra ejusdem anni Abrahami 76. annum, & adventum ipsius in Chanaanum contingisse existimat, & profectionem ejusdem Ægyptiacam; ad quam, locum illum, Exod. XII. 40. referendum esse putat. *Velle enim Moysen, (ait illi) non continuam habitationem significare, sed totum tempus quo habitata est Ægyptus comprehendere; quod hinc usque ad egressum exacte 430. annos continet.* Eodemque Abrahamu anno & ex Charane egressum, & in Ægyptum esse ingressum, ab Hebreis quoque in Seder Olam Rabb. cap. 1. habetur traditum.

Urcumque autem res se habeat, inter nostram, & hanc Benedicti atque Cadomani sententiam unius tantum anni intercedit differentia: cum proxima, (Davidi Pareo viro clarissimo probata,) toto decennio à nostris rationibus recedat. Ille enim in oratione Chronologica anno 1605. Heidelbergæ habita, Chronologiæ sacræ Synopsis proponens, suam hacte de re sententiam de horum 430. annorum principio hunc in modum explicat. *Chronologi uno*

prope consensu id numerant ab egressu Abrahami ex Harane cum esset annorum 75. Hoc vero cum loco Apostoli, Galat. III. 17. stare non potest: ubi expresse dicitur διατέλεως παντού πάτερον cum Abrahamo sanctam esse ante legem latam annis 430. Atque incipiendo ab egressu ex Haran, lex non 430. sed 440. annis post fædus confirmatum lata fuisse: quia egressus ab Haran fæderis confirmationē decennio antecepit. Testante enim Mose, fædus cum Abrahamo pepigit, & fæderiali ritu confirmavit Deus, non in egressu ex Haran, anno atatis 75. sed decennio post, anno acatis ejus 85. Sic enim ibi expresse Moses: Illo die pepigit Jehova fædus cum Abrahamo, dicendo; Semini tuo dabo terram hanc, &c. (Genes. XV. 19.) Neque ante id tempus, ulli fæderis inicii aut confirmati cum Abrahamo, legitur facta mentio. Inde 430. hosce annos inchoandos esse concludit, ab oraculo illo de sermone per annos 400. in terra altera peregrinatur & pætione cum Abrahamo solemniter iuris dictio hostiarum, (וְיָהִי Hebrew, Ἐγενιαναὶ Græci appellant) confirmata, Genesios capite XV.

Et ne folius hic incedere putaretur, in Chronologiacâ hujus Synopseos defensione, ex Paulo Fagio R. Salomonem, sententia sua testem advocat. Et quidem non folius R. Salomonis, (in Exod. XII.) sed communis fere ceterorum Hebræorum est opinio, ab eo tempore 430. annorum initium esse capiendum, quo inter dissidentias hostiarum Abrahamo Deus est locutus, sic tamen, ut quinquennio ante, non decennio post Abrahami ex Charane profectio id factum fuisse simul existimat: quemadmodum ex Chaldaica paraphraſi (quæ Jonathan tributur) in Exod. XII. 40. Seder Olam Rab. c. 1. & initio Cabbala historica R. Abraham Levitz, inter se collatis, intelligere licet. Eſi enim post reliquam ab Abrahamo Urem Chaldaeorum, visionem hanc ipsi fuisse exhibitam, verba illa Dei satis indicent, *Ego sum Dominus qui eduxi te de Ur Chaldaeorum;* (Genes. XV. 7.) ibidem tamen colloquium hoc cum Patriarcha fuisse habitat, quum septuagenatis inde evocaretur, Judæi somniant. In temporum quodam Canonio, & Nicephori Constantinopolitanæ Patriarchæ Chronographia temere inferro, ἀπὸ τῆς δικαιουμένης ἐν τῷ τίκτῳ Αβραμί 430. αὐτῆς dimidiatis usque ad finem Abrahami ann. 76. numeratos invenio. Unde et consequens ex hujus quidem Chronologi (non magna sane autoritatis) sententia, ab Abrahami obitu ducentum esse 430. istorum initium; fædus vero fuisse διατέλεως, quum annorum illi 99. fuisse: quo tempore fædus cum Abrahamo fuisse instauratum, & instituto circumcisions Sacramento ob-signatum, ex Scripturâ constat. (Genes. XVII. 1. 2. 10.) Unde & in 99. isto Abrahami anno, Henricus Sywertz, verbi divini in agro Tigurino minister, 430. nostrorum annorum caput constituisse dicitur.